Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA 23 DE JUNHO DE 2010.

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano dois mil e dez, às quatorze horas e trinta

minutos, no Auditório do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do

Conselho do Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita,

pelo Ofício Circular nº. 08/2010 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes

membros: prof. Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto

Soares, Vice-Diretor do centro Tecnológico, Profª. Sonia Afonso, chefe do Departamento

de Arquitetura e Urbanismo, prof. Fernando Antônio Forcellini, chefe do Departamento

de Engenharia de Produção e Sistemas, prof. Antonio Edésio Jungles, chefe do

Departamento de Engenharia Civil, prof. Denizar Cruz Martins, chefe do Departamento

de Engenharia Elétrica, prof. Ricardo José Rabelo, chefe do Departamento de Automação

e Sistemas, prof. José Antonio Ribeiro de Souza, subchefe do Departamento de

Engenharia Química e de Alimentos, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, prof. Armando Borges de Castilhos Jr., subchefe

do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, profª. Lúcia Helena Martins

Pacheco, chefe do Departamento de Informática e Estatística, profª. Mônica Maria

Mendes Luna, sub-coordenadora do curso de graduação em Engenharia de Produção,

prof. Carlos Alberto Franca Dantas, coordenador do curso de graduação em Engenharia

Química, prof. Renato Lucas Pacheco, coordenador do curso de graduação em

Engenharia Elétrica, prof. Fernando Cabral, coordenador do curso de graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais, prof. Luiz Fernando Friedrich, coordenador do curso

de graduação em Ciências da Computação, prof. Ubirajara Franco Moreno, coordenador

do curso de graduação em Engenharia de Controle e Automação, profª. Lia Caetano

Bastos, coordenadora do curso de graduação em Engenharia Civil, profª. Maria Marta

Leite, coordenadora do curso de graduação em Sistemas de Informação, prof. Jorge Luiz

Ninow, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Alimentos, prof. Jonny

Carlos da Silva, coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica, prof.

Carlos Augusto Silva de Oliveira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia de Materias, prof. Flávio Rubens Lapolli, coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, prof. Mário Antonio Ribeiro

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Dantas, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, profª.

Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, coordenadora do programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Alimentos, prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, Prof. Roberto Carlos dos Santos Pacheco,

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia do Conhecimento, prof.

Fernando Oscar Rutkay Pereira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo, Prof. Eugênio de Bona Castelan Neto, sub-coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Automação e Sistemas, Serv. Téc. Adm. Waldoir

Valentim Gomes Jr., representante dos servidores do CTC, Diogo Yu Xavier Ikeda,

representantes do corpo discente. Havendo quórum, o presidente, prof. Edison da Rosa,

deu início à apreciação da ordem do dia: ITEM 01: Processo nº. 23080.013142/2009-

36. Análise do recurso impetrado pelo candidato Carlos Antonio Menegazz0 Araújo e

Homologação do resultado do concurso publico para prof. Adjunto, do ECV, no campo do

conhecimento Estruturas. Relator: Prof. Ricardo José Rabelo. Após discussão, o

parecer do relator, contrário à solicitação do requerente, foi aprovado por

unanimidade. O resultado final do concurso, tendo como aprovados apenas os

dois primeiros colocados, foi homologado por maioria. ITEM 02: Processo nº.

23080.009815/2010-97. Homologação do resultado do concurso publico para prof.

Adjunto, do EQA, no campo do conhecimento Engenharia de Alimentos. Homologado

por unanimidade. ITEM 03: Processo nº. 23080.009816/2010-31. Homologação do

resultado do concurso publico para prof. Adjunto, do EQA, no campo do conhecimento

Operações Industriais e Equipamentos para Engenharia Química. Homologado por

unanimidade. ITEM 04: Processo nº. 23080.026605/2009-20. Homologação do

resultado do concurso publico para prof. Adjunto, do ENS no campo do conhecimento

Saneamento Básico. Homologado por unanimidade. ITEM 05: Processo nº.

23080.009411/2010-01. Homologação do resultado do concurso publico para prof.

Adjunto, do ENS, no campo do conhecimento Oceanografia. Homologado por

unanimidade. ITEM 06: Processo nº. 23080.009782/2010-85. Homologação do

resultado do concurso publico para prof. Adjunto, do INE, no campo do conhecimento

Teoria da Computação. Homologado por unanimidade.  ITEM 07: Processo nº.

23080.009818/2010-21. Homologação do resultado do concurso publico para prof.

Adjunto, do EEL, no campo do conhecimento Circuitos Eletrônicos Digitais. Homologado

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

por unanimidade. ITEM 08: Processo nº. 23080.009817/2010-86. Homologação do

resultado do concurso publico para prof. Adjunto, do EEL, no campo do conhecimento

Telecomunicações. Homologado por unanimidade. TEM 09: Processo nº.

23080.009811/2010-17. Homologação do resultado do concurso publico para prof.

Adjunto, do Campus de Araranguá, no campo do conhecimento Geologia. Homologado

por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar, às 15:50 h o presidente encerrou a

sessão, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA que, se

aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa ............................................................................................

Prof. Sebastião Rpberto Soares .............................................................................

Profª. Sonia Afonso .............................................................................................

Prof. Fernando Antônio Forcellini.............................................................................

Prof. Antônio Edésio Jungles...................................................................................

Prof. Denizar Cruz Martins ....................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo ......................................................................................

Prof. José Antonio Ribeiro de Souza .........................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon................................................................................

Prof. Armando Borges de Castilhos Jr......................................................................

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco ......................................................................

Profª. Mônica Maria Mendes Luna............................................................................

Prof. Carlos Alberto Franca Dantas ..........................................................................

Prof. Fernando Cabral............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco ....................................................................................

Prof. Luis Fernando Friedrich ...................................................................................

Prof. Ubirajara Franco Moreno ................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos ......................................................................................

Profª. Maria Marta Leite .........................................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow............................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva .....................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira ......................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli ......................................................................................

Prof. Antonio Cesar Bornia................. .....................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas ..........................................................................

Profª. Janaíde Cavalcante Rocha .............................................................................

Profª. Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz ...................................................................

Prof. Eduardo Alberto Fancello ...............................................................................

Prof. Roberto Carlos dos Santos Pacheco ..................................................................

Prof. Fernando Oscar R. Pereira ...............................................................................

Prof. Eugênio de Bona Castelan Neto .......................................................................

Ser. Téc. Adm. Waldoir Valentim Gomes Jr. ..............................................................

Acad. Diogo Yu Xavier Ikeda ...................................................................................